

# **ETATS FINANCIERS AU 31/12/2024**

**URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES**

**245 rue duguesclin**

**synergie jeune**

**69003 LYON-03**

**APE : 9499Z**

**Siret : 82053775100019**



**Cogera**

Expert comptable - Commissaire aux comptes

## **COGERA PERSPECTIVES**

17 rue Crepet 69007 LYON T 04 72 56 09 09 [secretariat@cogeranet.com](mailto:secretariat@cogeranet.com) [www.cabinetcogera.com](http://www.cabinetcogera.com)  
Société d'Expertise Comptable inscrite au tableau du conseil régional Auvergne Rhône Alpes  
SAS AU CAPITAL DE 320 000 € - RCS Lyon 931 406 227

# SOMMAIRE

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

COMPTES ANNUELS	3
Bilan Actif	4
Bilan Passif	5
Assoc. Résultat (liste)	6
DETAILS DES COMPTES	8
Bilan Actif détaillé	9
Bilan Passif détaillé	10
Compte de Résultat détaillé	11
ETATS DE GESTION	14
Solde Intermédiaire de Gestion	15
Solde Intermédiaire de Gestion détaillé	16
ANNEXES	18

## COMPTES ANNUELS

# BILAN ACTIF

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.				
Autres	6 654.50	5 455.35	1 199.15	986.65
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
TOTAL (I)	6 654.50	5 455.35	1 199.15	986.65
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	59 944.57		59 944.57	93 560.88
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	1 237 482.11		1 237 482.11	124 476.50
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	459 965.75		459 965.75	382 780.35
Charges constatées d'avance	720.67		720.67	713.47
TOTAL (II)	1 758 113.10		1 758 113.10	601 531.20
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 764 767.60	5 455.35	1 759 312.25	602 517.85

# BILAN PASSIF

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	73 173.39	73 173.39
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	66 042.94	58 467.79
Excédent ou déficit de l'exercice	6 642.10	7 575.15
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>145 858.43</i>	<i>139 216.33</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	145 858.43	139 216.33
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	58 462.98	350.00
TOTAL (II)	58 462.98	350.00
PROVISIONS		
Provisions pour risques		4 250.00
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		4 250.00
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	284 330.70	256 662.51
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	24 532.68	19 520.58
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	39 666.35	112 993.93
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	1 206 461.11	69 524.50
TOTAL (IV)	1 554 990.84	458 701.52
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 759 312.25	602 517.85

# ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	25 018.92	18 679.90
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	26 440.62	45 276.01
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	440 292.77	293 745.32
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	41 500.00	19 525.00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	4 250.00	3 154.08
Utilisations des fonds dédiés	350.00	3 470.00
Autres produits	6.94	1 661.63
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>537 859.25</b>	<b>385 511.94</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	347 260.04	269 399.66
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 920.63	551.22
Salaires et traitements	89 676.03	76 277.66
Charges sociales	32 920.56	25 986.68
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	639.50	1 112.90
Dotations aux provisions		4 250.00
Reports en fonds dédiés	58 462.98	350.00
Autres charges	337.41	8.67
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>531 217.15</b>	<b>377 936.79</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>6 642.10</b>	<b>7 575.15</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>		
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>		

# ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	6 642.10	7 575.15
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	537 859.25	385 511.94
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	531 217.15	377 936.79
EXCÉDENT OU DÉFICIT	6 642.10	7 575.15
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		0.01
Prestations en nature		
Bénévolat	7 377.00	8 523.00
TOTAL	7 377.00	8 523.01
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		0.01
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	7 377.00	8 523.00
TOTAL	7 377.00	8 523.01
TOTAL	6 642.10	7 575.15

## DETAILS DES COMPTES



# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Autres	6 654.50	5 455.35	1 199.15	986.65
21830000 Matériel de bureau	6 654.50		6 654.50	5 802.50
28183000 Amortis. matér.bureau et infor		5 455.35	-5 455.35	-4 815.85
Immobilisations financières				
TOTAL (I)	6 654.50	5 455.35	1 199.15	986.65
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	59 944.57		59 944.57	93 560.88
Autres	1 237 482.11		1 237 482.11	124 476.50
401TSARAP TSARAP	750.00		750.00	
44870000 ETAT PRODUITS A RECEVOIR				686.00
46720200 SUBVENTION ARS	914 038.00		914 038.00	
46720300 SUBVENTION DREAL	70 400.00		70 400.00	
46720400 SUBVENTION AERC	72 251.00		72 251.00	28 410.00
46720500 SUBVENTION OFB	33 000.00		33 000.00	
46720700 SUBVENTION FEDER A RECEVOIR				31 433.00
46720800 SUBVENTION FNADT A R ECEVOIR	147 043.11		147 043.11	40 058.00
46750000 SUBVENTIONS REGION				23 889.50
Disponibilités	459 965.75		459 965.75	382 780.35
51200000 Caisse d'Epargne	459 965.75		459 965.75	382 780.35
Charges constatées d'avance	720.67		720.67	713.47
48600000 Charges constatées d'avance	720.67		720.67	713.47
TOTAL (II)	1 758 113.10		1 758 113.10	601 531.20
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 764 767.60	5 455.35	1 759 312.25	602 517.85

# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres complémentaires	73 173.39	73 173.39
10240000 Apports sans droit de reprise	73 173.39	73 173.39
Réserves		
Report à nouveau	66 042.94	58 467.79
11000000 Report à nouveau (solde crédit)	66 042.94	58 467.79
Excédent ou déficit de l'exercice	6 642.10	7 575.15
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>145 858.43</i>	<i>139 216.33</i>
<b>TOTAL (I)</b>	<b>145 858.43</b>	<b>139 216.33</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds dédiés	58 462.98	350.00
19400000 Fonds dédiés sur subventions	58 462.98	350.00
<b>TOTAL (II)</b>	<b>58 462.98</b>	<b>350.00</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		4 250.00
15180000 Autres provisions pour risques		4 250.00
<b>TOTAL (III)</b>		<b>4 250.00</b>
<b>DETTES</b>		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	284 330.70	256 662.51
Personnel et comptes rattachés	5 979.35	6 743.73
Dettes fiscales et sociales	18 553.33	12 776.85
43100000 Sécurité sociale	11 695.67	7 615.11
43708000 Compte 43708000	86.62	
43720000 SO LYON Mutuelle	412.62	162.72
43730000 Caisse de retraite et de prévo	1 010.13	717.06
43733000 HUMANIS Prévoyance	659.31	446.79
43860000 Charges sociales - charges à p	2 634.15	1 998.84
44210000 PRÉLÈVEMENT A LA SOURCE	712.51	608.88
44863000 CAP - Formation continue	1 342.32	1 227.45
Autres dettes	39 666.35	112 993.93
46700200 NDF GRATTARD GAELE	45.30	594.82
46700600 NDF ODESSA	209.00	49.00
46700700 Compte 46700700	222.15	
46710100 SUBV CPIE HAUTE AUVERGNE	3 019.00	12 310.90
46710200 SUBV CPIE MONTS DU PILAT	3 019.00	12 924.14
46710300 SUBV CLERMONT DOMES		9 053.86
46710400 SUBV OCCITANIE	8 999.90	5 015.76
46710500 SUBV ROUERGUE	3 019.00	17 498.75
46710600 SUBV CPIE DU GARD	3 019.00	
46710700 SUBV CPIE CAUSSES MERIDIONNAUX	3 019.00	5 198.50
46710800 SUBV CPIE LOZERE	3 019.00	18 170.51
46711000 SUBV CPIE PAYS CREUSOIS		23 537.51
46711100 SUBV CPIE BOURGOGNE	3 019.00	8 640.18
46711500 Compte 46711500	3 019.00	
46711600 Compte 46711600	3 019.00	
46711700 Compte 46711700	3 019.00	
Produits constatés d'avance	1 206 461.11	69 524.50
48700000 Produits constatés d'avance	1 206 461.11	69 524.50
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>1 554 990.84</b>	<b>458 701.52</b>
<b>Ecarts de conversion passif (V)</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>1 759 312.25</b>	<b>602 517.85</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	25 018.92	18 679.90
75600000 COTISATIONS DES ADHERENTS	25 018.92	18 679.90
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	26 440.62	45 276.01
70600000 CONVENTIONNEMENT ET SUBVENTION	8 400.00	6 700.00
70600100 PRESTATIONS DE FORMATION	16 943.48	37 583.31
70880000 AUTRES PRODUITS ACT. ANNEXES	1 097.14	992.70
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	440 292.77	293 745.32
74000200 SUBVENTION DREAL	35 200.00	29 200.00
74000400 SUBVENTION AGENCE DE LEAU	59 345.60	10 230.00
74000500 SUBVENTION ARS	312 054.50	165 300.50
74000600 SUBVENTION REGION		6 383.88
74000700 SUBVENTION FNADT	34 493.99	32 612.00
74001000 SUBVENTION EDF	2 000.00	
74001100 SUBVENTION FEDER	-22 058.32	27 265.94
74001300 SUBVENTION OFB	8 650.00	10 100.00
74001500 FONJEP	7 107.00	6 453.00
74001600 SUBVENTION FDVA	3 500.00	6 200.00
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	41 500.00	19 525.00
75510000 CONTRIBUTION EDF	41 500.00	19 525.00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	4 250.00	3 154.08
78150000 Repris.s/provis.risques & char	4 250.00	
79100000 Transfert de charges d'exploit		3 154.08
Utilisations des fonds dédiés	350.00	3 470.00
78940000 Report sur subventions attribu	350.00	3 470.00
Autres produits	6.94	1 661.63
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COURAN	6.94	1 661.63
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>537 859.25</b>	<b>385 511.94</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	347 260.04	269 399.66
60410000 1-SANTE ET ENVIRONNEMENT	237 832.94	154 261.17
60412000 12-ANIMER LE RESEAU	627.02	6 366.64
60414000 14-FORMATIONS	9 800.94	18 512.46
60415000 15 - POLLINIZACTEURS	1 575.00	28 269.30
60420000 2-RESTAURATION DURABLE	400.00	9 925.00
60430000 3-SCIENCES PARTICIPATIVES	49 252.10	17 540.50
60450000 5-OSONS AGIR	12 658.00	-46.73
60480000 8-BM/JN		825.00
60614000 EAU		66.74
60630000 FOUR PT EQUIP OUTILLAGE	1 328.09	341.34
60640000 Achats fournitures administrat		604.80
61320000 Locations immobilières	3 110.35	7 555.60



# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
61321000 Locations salles ponctuelles	413.00	600.00
61400000 CHARGES LOCAT & DE COPROPRIETE	365.97	376.10
61560000 Maintenance	1 856.68	1 648.53
61610000 Assurances multirisques	447.69	412.61
62260000 Honoraires	11 473.20	9 440.40
62300000 Publicité	2 863.20	400.00
62340000 CADEAUX A LA CLIENTELE		29.98
62510000 Voyages et déplacements	2 056.11	300.18
62513000 Frais déplacements salariés	9 165.35	3 628.25
62513100 IK salariés		273.22
62519000 Déplacements Administrateurs		1 358.79
62570000 Réceptions		4 785.05
62600000 Frais postaux et télécommunica	120.78	100.90
62610000 Liaisons informatiques	249.87	431.35
62650000 Téléphone	577.46	554.48
62780000 Prestations de services bancai	700.04	662.00
62810000 CONCOURS DIVERS (COTISATIONS)	386.25	176.00
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 920.63	551.22
63330000 Formation continue (organisme)	1 920.63	551.22
Salaires et traitements	89 676.03	76 277.66
64110000 Salaires appointements commiss	86 603.71	74 332.23
64120000 Congés payés	-764.38	1 945.43
64130000 Primes et gratifications	3 836.70	
Charges sociales	32 920.56	25 986.68
64510000 Cotisations à l'URSSAF	22 855.17	18 210.21
64520000 Cotisations aux mutuelles	392.52	325.44
64530000 Cotisations aux caisses de ret	6 316.77	5 116.08
64533000 Cotisations Prévoyance	2 056.17	1 762.64
64580000 Cotisations autres organism. s	795.93	215.91
64750000 Médecine du travail et pharmac	504.00	356.40
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	639.50	1 112.90
68112000 Dot. amort. s/immobil. corpore	639.50	1 112.90
Dotations aux provisions		4 250.00
68150000 DOT PROVISIONS D'EXPLOITATION		4 250.00
Reports en fonds dédiés	58 462.98	350.00
68940000 ENGAGEMENTS A REALISER	58 462.98	350.00
Autres charges	337.41	8.67
65400000 PERTES/CREANCES IRRECOUVRABLES	333.33	
65800000 Charges diverses gestion coura	4.08	8.67
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>531 217.15</b>	<b>377 936.79</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>6 642.10</b>	<b>7 575.15</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>		

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>		
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	6 642.10	7 575.15
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	537 859.25	385 511.94
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	531 217.15	377 936.79
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	6 642.10	7 575.15
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		0.01
87000000 BENEVOLAT		0.01
Prestations en nature		
Bénévolat	7 377.00	8 523.00
87500000 BENEVOLAT	7 377.00	8 523.00
<b>TOTAL</b>	7 377.00	8 523.01
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		0.01
86000000 PERSONNEL BENEVOLE		0.01
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	7 377.00	8 523.00
86400000 PERSONNEL BENEVOLE	7 377.00	8 523.00
<b>TOTAL</b>	7 377.00	8 523.01
<b>TOTAL</b>	6 642.10	7 575.15

ETATS DE GESTION

# SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	26 440.62	100.00	45 276.01	100.00
Ventes de biens				
- Coût d'achat des biens vendus				
<b>MARGE COMMERCIALE</b>				
Taux de marge commerciale				
Production vendue	26 440.62	100.00	45 276.01	100.00
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>	26 440.62	100.00	45 276.01	100.00
+ Cotisations	25 018.92	94.62	18 679.90	41.26
+ Concours publics et subventions d'exploitation	440 292.77		293 745.32	648.79
+ Versements des fond. ou cons. de la dot. consommable				
+ Ressources liées à la générosité du public				
- Approvisionnements				
- Autres achats et charges externes	347 260.04		269 399.66	595.02
- Aides financières				
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	144 492.27	546.48	88 301.57	195.03
- Impôts, taxes et versements assimilés	1 920.63	7.26	551.22	1.22
- Charges de personnel	122 596.59	463.67	102 264.34	225.87
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	19 975.05	75.55	-14 513.99	-32.06
+ Autres produits	41 506.94	156.98	24 340.71	53.76
- Autres charges	337.41	1.28	8.67	0.02
+ Produits exceptionnels				
- Charges exceptionnelles				
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	61 144.58	231.25	9 818.05	21.68
+ Produits financiers				
- Charges financières				
+ Résultat sur cessions d'actifs VMP				
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>				
- Impôts sur les bénéfices				
- Participation des salariés aux résultats				
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	61 144.58	231.25	9 818.05	21.68
+ Résultat sur cessions d'actifs				
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	639.50	2.42	5 362.90	11.84
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges	4 250.00	16.07		
- Report en fonds dédiés	58 462.98	221.11	350.00	0.77
+ Utilisations en fonds dédiés	350.00	1.32	3 470.00	7.66
+ Subventions d'équipement virées au résultat				
<b>RÉSULTAT NET</b>	6 642.10	25.12	7 575.15	16.73

# SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION DÉTAILLÉ

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
TOTAL DES RESSOURCES	26 440.62	100.00	45 276.01	100.00
MARGE COMMERCIALE				
Taux de marge commerciale				
Production vendue	26 440.62	100.00	45 276.01	100.00
70600000 CONVENTIONNEMENT ET SUBVENTION	8 400.00	31.77	6 700.00	14.80
70600100 PRESTATIONS DE FORMATION	16 943.48	64.08	37 583.31	83.07
70880000 AUTRES PRODUITS ACT. ANNEXES	1 097.14	4.15	992.70	2.19
PRODUCTION DE L'EXERCICE	26 440.62	100.00	45 276.01	100.00
+ Cotisations	25 018.92	94.62	18 679.90	41.26
75600000 COTISATIONS DES ADHERENTS	25 018.92	94.62	18 679.90	41.26
+ Concours publics et subventions d'exploitation	440 292.77		293 745.32	648.79
74000200 SUBVENTION DREAL	35 200.00	133.13	29 200.00	64.49
74000400 SUBVENTION AGENCE DE LEAU	59 345.60	224.45	10 230.00	22.59
74000500 SUBVENTION ARS	312 054.50		165 300.50	365.10
74000600 SUBVENTION REGION			6 383.88	14.10
74000700 SUBVENTION FNADT	34 493.99	130.46	32 612.00	72.03
74001000 SUBVENTION EDF	2 000.00	7.56		
74001100 SUBVENTION FEDER	-22 058.32	-83.43	27 265.94	60.22
74001300 SUBVENTION OFB	8 650.00	32.71	10 100.00	22.31
74001500 FONJEP	7 107.00	26.88	6 453.00	14.25
74001600 SUBVENTION FDVA	3 500.00	13.24	6 200.00	13.69
- Autres achats et charges externes	347 260.04		269 399.66	595.02
60410000 1-SANTE ET ENVIRONNEMENT	237 832.94	899.50	154 261.17	340.71
60412000 12-ANIMER LE RESEAU	627.02	2.37	6 366.64	14.06
60414000 14-FORMATIONS	9 800.94	37.07	18 512.46	40.89
60415000 15 - POLLINIZACTEURS	1 575.00	5.96	28 269.30	62.44
60420000 2-RESTAURATION DURABLE	400.00	1.51	9 925.00	21.92
60430000 3-SCIENCES PARTICIPATIVES	49 252.10	186.27	17 540.50	38.74
60450000 5-OSONS AGIR	12 658.00	47.87	-46.73	-0.10
60480000 8-BMUN			825.00	1.82
60614000 EAU			66.74	0.15
60630000 FOUR PT EQUIP OUTILLAGE	1 328.09	5.02	341.34	0.75
60640000 Achats fournitures administrat			604.80	1.34
61320000 Locations immobilières	3 110.35	11.76	7 555.60	16.69
61321000 Locations salles ponctuelles	413.00	1.56	600.00	1.33
61400000 CHARGES LOCAT & DE COPROPRIETE	365.97	1.38	376.10	0.83
61560000 Maintenance	1 856.68	7.02	1 648.53	3.64
61610000 Assurances multirisques	447.69	1.69	412.61	0.91
62260000 Honoraires	11 473.20	43.39	9 440.40	20.85
62300000 Publicité	2 863.20	10.83	400.00	0.88
62340000 CADEAUX A LA CLIENTELE			29.98	0.07
62510000 Voyages et déplacements	2 056.11	7.78	300.18	0.66
62513000 Frais déplacements salariés	9 165.35	34.66	3 628.25	8.07
62513100 IK salariés			273.22	0.60
62519000 Déplacements Administrateurs			1 358.79	3.00
62570000 Réceptions			4 785.05	10.57
62600000 Frais postaux et télécommunica	120.78	0.46	100.90	0.22
62610000 Liaisons informatiques	249.87	0.95	431.35	0.95
62650000 Téléphone	577.46	2.18	554.48	1.22
62780000 Prestations de services bancai	700.04	2.65	662.00	1.46
62810000 CONCOURS DIVERS (COTISATIONS)	386.25	1.46	176.00	0.39
VALEUR AJOUTÉE	144 492.27	546.48	88 301.57	195.03
- Impôts, taxes et versements assimilés	1 920.63	7.26	551.22	1.22
63330000 Formation continue (organisme)	1 920.63	7.26	551.22	1.22



# SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION DÉTAILLÉ

1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
- Charges de personnel	122 596.59	463.67	102 264.34	225.87
64110000 Salaires appointements commiss	86 603.71	327.54	74 332.23	164.18
64120000 Congés payés	-764.38	-2.89	1 945.43	4.30
64130000 Primes et gratifications	3 836.70	14.51		
64510000 Cotisations à l'URSSAF	22 855.17	86.44	18 210.21	40.22
64520000 Cotisations aux mutuelles	392.52	1.48	325.44	0.72
64530000 Cotisations aux caisses de ret	6 316.77	23.89	5 116.08	11.30
64533000 Cotisations Prévoyance	2 056.17	7.78	1 762.64	3.89
64580000 Cotisations autres organism. s	795.93	3.01	215.91	0.48
64750000 Médecine du travail et pharmac	504.00	1.91	356.40	0.79
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	19 975.05	75.55	-14 513.99	-32.06
+ Autres produits	41 506.94	156.98	24 340.71	53.76
75510000 CONTRIBUTION EDF	41 500.00	156.96	19 525.00	43.12
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COURAN	6.94	0.03	1 661.63	3.67
79100000 Transfert de charges d'exploit			3 154.08	6.97
- Autres charges	337.41	1.28	8.67	0.02
65400000 PERTES/CREANCES IRRECOUVRABLES	333.33	1.26		
65800000 Charges diverses gestion coura	4.08	0.02	8.67	0.02
EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ	61 144.58	231.25	9 818.05	21.68
COÛT DE FINANCEMENT				
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	61 144.58	231.25	9 818.05	21.68
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	639.50	2.42	5 362.90	11.84
68112000 Dot. amort. s/immobil. corpore	639.50	2.42	1 112.90	2.46
68150000 DOT PROVISIONS D'EXPLOITATION			4 250.00	9.39
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges	4 250.00	16.07		
78150000 Repris.s/provis.risques & char	4 250.00	16.07		
- Report en fonds dédiés	58 462.98	221.11	350.00	0.77
68940000 ENGAGEMENTS A REALISER	58 462.98	221.11	350.00	0.77
+ Utilisations en fonds dédiés	350.00	1.32	3 470.00	7.66
78940000 Report sur subventions attribu	350.00	1.32	3 470.00	7.66
RÉSULTAT NET	6 642.10	25.12	7 575.15	16.73

# ANNEXES

*1002023 - URCPIE AUVERGNE RHONE ALPES*

---

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## ANNEXES



AUVERGNE  
RHÔNE-ALPES

# Annexes comptes 2024

L'exercice considéré débute le 1<sup>er</sup> janvier 2024 et se termine le 31 décembre 2024.

Le compte de résultat affiche :

- Un total des produits d'exploitation de 537 859 €  
Dont une reprise sur fonds dédiés de 350 €
- Un total de dépenses de 531 217 €  
Dont des fonds dédiés d'un montant de 58 463 €
- Un résultat d'exploitation légèrement excédentaire de 6 642 €

Ce qui conduit à un résultat global de 6 642 €

Le bilan de l'exercice présente un total de 1 759 312 €

Nombre de salariés au 31/12/2024 : 3 (soit 2,65 ETP)

## Faits caractéristiques, Principes comptables, méthodes d'évaluation, comparabilité des comptes

Les comptes annuels de l'exercice ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Concernant les méthodes utilisées :

- Immobilisations : les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition. Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation des biens correspondant à la réalité de l'association (loi du 1<sup>er</sup> janvier 2005) ;
- Créances et dettes : les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale ;
- Subventions : elles sont comptabilisées et donc provisionnées en fonction de la réalisation des objectifs prévus dans les conventions et des charges engagées sur chaque action.
- Disponibilités : les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale ;
- Provisions pour congés payés : la provision est calculée pour 2023 sur la situation réelle des congés restant à prendre par les salariés, le salaire pris comme base de calcul a été celui de décembre 2023.
- Engagement de retraite : La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagement de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite, qui est non significative compte tenu de l'ancienneté des salariés dans l'entreprise.
- L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice de 6 544 euros.

### Changement de méthodes :

Cet exercice constitue le quatrième exercice d'application du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. Celui-ci n'a pas donné lieu à des modifications significatives de présentation des comptes.

### Description de l'objet social, la nature et périmètre des activités, moyens mis en œuvre.

L'Union régionale des CPIE, agit, dans le respect de la charte des CPIE, sur le territoire régional Auvergne-Rhône-Alpes en faveur de la transition écologique, de la préservation de l'environnement et de la santé, de la restauration de la biodiversité et de l'éducation à l'environnement et au développement durable. Elle contribue à l'accompagnement des territoires et des acteurs et au renforcement du pouvoir d'agir des citoyens.

Pour répondre à cette ambition elle a pour objet de :

- représenter les associations de la région labellisées CPIE par l'Union nationale des CPIE, auprès ou au sein des instances régionales et/ou interrégionales où sont traités ou débattus les sujets d'engagement des CPIE conformément aux critères de leur label,
- promouvoir en région et/ou inter régions, les valeurs, modes d'agir et domaines d'activités des CPIE,

- favoriser les échanges, la mutualisation d'expériences et de moyens entre les associations de la région, labellisées « CPIE », et les soutenir dans une démarche solidaire et éventuellement financière,
- élaborer et conduire des projets de portée régionale avec la possibilité de délégations vers les CPIE concernés,
- initier des partenariats avec d'autres organismes et d'autres réseaux,
- participer en liaison avec l'Union nationale au développement du réseau en repérant les situations favorables à la labellisation de nouveaux CPIE,
- porter et promouvoir un pôle de formation régional en faveur de la transition écologique sur les territoires, à destination notamment des salariés d'associations, d'entreprises, de collectivités et des élus.

L'URCPIE a employé en 2024 5 salarié.es ; Au 31/12/2024, l'effectif en présence représente en équivalent temps plein de 2,65 ETP pour l'animation du réseau, la coordination et le pilotage des projets, le pôle de formation la gestion de la structure. Elle dispose de locaux mis à disposition via une convention de groupement des moyens de fait. Elle possède du matériel informatique, ne possède pas de véhicules (les déplacements sont assurés via l'adhésion à un système d'autopartage).

## Origine des produits et des subventions

Les subventions attribuées à l'URCPIE Auvergne-Rhône-Alpes proviennent de :

- ARS Auvergne-Alpes-Alpes pour un total de 312 054,50 € avec le reliquat de la convention moustique tigre 2023-2024 (37 124,50 €) et une nouvelle subvention de 274 930,00 € dans le cadre d'un CPOE 2024-2027 ;
- DREAL dans le cadre d'une nouvelle CPO sur 3 ans (2024-2026) sur les axes vie de réseau/portage de projets/ingénierie 35 200 €, complétée par un avenant sur l'axe « facilitation de l'action commune » de 6600 euros à réaliser en 2025 ;
- Agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse pour un montant total de 59345,60 qui recouvre : une convention annuelle pour la mission de tête de réseau sur les démarches participatives et l'implication citoyenne de 22371,00 €<sup>1</sup> ; un projet en partenariat avec la FNHPA pour un montant de 23500 € (pour 2 ans); un projet de déploiement de Polliniz'acteurs en Région pour un montant de 52760,00 € (pour 2 ans)
- Fonds pour le développement de la vie associative a octroyé une subvention pour le projet adaptation des pratiques jardinières au changement climatique de 3500,00€
- Office français pour la biodiversité pour la création d'un poster sur les poissons avec un reliquat de 5900,00 € utilisés en 2024 ainsi qu'une nouvelle subvention en partenariat avec l'UNCPIE pour le projet RENAR (2750,00 € sur 2024)
- Une nouvelle subvention octroyée par l'ANCT (FNADT) pour le projet Pollinizacteurs de 210 000,00 pour 3 ans et l'ensemble du réseau des CPIE qui se traduit par une

---

<sup>1</sup> Avec un écart sur subvention de 2023 de 1155,40 €

nouvelle recette 2024 pour l'URCPIE de 23828,58 € qui vient s'ajouter au solde excédentaire de Polliniz'acteurs 1 de 10 665,41 €.

- Le solde de la subvention FEDER fait apparaître un écart avec les estimations de - 22 058 euros, en partie dues aux moindres dépenses, mais aussi à la compensation des subventions plus élevées de la Région en 2023, du FNADT en 2024 et du FONJEP.

EDF (Délégation régionale) a renouvelé en 2024 sa subvention qui apparaît donc en contribution financière pour 15000 €, qui s'ajoutent aux 26500 € de reliquat de 2023. La centrale de Saint-Alban a complété par une subvention de 2000 € en 2024.

Les produits affichés en « prestations de services » proviennent :

- De factures éditées pour appel de fonds de subvention ou de contributions :
  - o pour un montant de 3150€ (URCPIE Occitanie en lien avec la subvention accordée par l'Agence de l'eau Adour-Garonne),
  - o dans le cadre de la convention sur le projet Jardin'R avec l'Université de Lyon et la Fondation de France pour un montant de 5250 €
- D'actions de formation pour 16943,48 € :
  - o Formation en Licence Pro 562,48 € ;
  - o Formation professionnelle confiée à des intervenants extérieurs 16381 €.

L'activité de formation professionnelle a donné lieu en 2024 à de l'achat de prestations de formation, en sous-traitance uniquement pour 8708,99 €. Des frais de restauration ont été refacturés aux stagiaires pour 859,10 €.

L'activité de formation a cependant donné lieu à des frais de locations de salles, de déplacements, de restaurations, de déplacement de 1636,20 €.

€. Enfin, les honoraires liés à l'audit de surveillance Qualiopi sont de 1544,40 €.

Le total des charges externes pour l'activité formation est de 11889,19€, auquel s'ajoute une créance irrécouvrable de 333,33 €.

L'URCPIE a engagés des frais salariaux pour le pôle formation pour un montant de 16 955,24 € qui se décompose comme suit :

- L'intervention en formation pour 1597,25 € (salaires formateurs) dont 1138,00 de rémunération brute formateurs pour la Lpro
- L'organisation des formations et la gestion administrative soit 3 908,08 €
- Pour la gestion administrative, la communication, l'animation du pôle : 11449,91 €

Les Ressources affectées aux activités de formation professionnelle sont les suivantes :

	Montant 2024		Montant 2023	
	En euros	En %	En euros	En %
1. Ressources provenant des entreprises et administrations pour leur salariés et des particuliers				
Entreprises (financement par les plans de formation)	9103,00 <sup>(1)</sup>	78.03%	30 263,33 € <sup>(1)(2)</sup>	80,52 %
Entreprises via OPCO (Uniformation)	3800,00 <sup>(1)</sup>	21.97%	6 666,66 € <sup>(1)(2)</sup>	17,74 %
Sous-total 1	12903,00€		36 929,99 €	98,26 %
2. Ressources provenant des pouvoirs publics				
Autres collectivités territoriales PETR Morbihan				
Instances européennes, Etat et Conseils régionaux				
Sous-total 2	0,00 €	0,00 %	0,00 €	0,00 %
3. Autres organismes de formation				
Autres organismes de formation (licence Pro, Uniformation, FTP Formation)	4899,58 €		651,32 €	1,74 %
Sous-total 3			651,32 €	1,74 %
TOTAL des ressources	17 803.58 €		37 583,31 €	100 %

<sup>(1)</sup> Lorsqu'une organisation fait une demande de prise en charge OPCO sans subrogation de paiement, l'organisme de formation ne le sait pas forcément. Ainsi, comptablement, nous pouvons identifier 21 % des produits issus de la formation à la suite d'un financement par un OPCO, mais dans les faits nous savons que c'est la quasi-totalité des organisations qui sont concernées.

<sup>(2)</sup> Sur les 6 sessions de formations (hors Licence Pro), 3 sont sur deux exercices différents. Le CA pris en compte correspond à l'activité réelle de l'exercice 2023.

#### Décomposition des actions de formation par finalité

Finalité des actions de formation	Montant 2024		Montant 2023	
	En euros	En %	En euros	En %
Diplômantes	0	0	0	0
Perfectionnement professionnel et qualifiant	17 803.58 €€	100 %	37 583,31 €	100 %
Insertion sociale				
Total		100 %	37 583,31 €	100 %

## Provisions pour congés payés et charges sociales

	Valeur brute en début d'exercice au 01/01/2024	Valeur brute en fin d'exercice au 31/12/2024
Provision pour congés payés et charges sociales	8 742,57€	8 613,50€

## Tableau des immobilisations

Immobilisations	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute en fin d'exercice
Autres immobilisations corporelles	3964	852	0	4816
Total général	3964	852	0	4816

## Tableau des amortissements

Amortissements	Durée	Valeur en début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur en fin d'exercice
Autres immobilisations corporelles	3 ans	2978	640		3617
Total général		2978	640		3617

## Tableau des créances

Créances	0 à 1 an	1 à 2 ans	Plus de 2 ans
Clients et comptes rattachés	59 945	0	0
Etat (produit à recevoir)	0	0	0
Autres créances	TSARAP : 750 ARS : 914 038 DREAL : 70 400 AERC : 72 251 OFB : 33 000 FNADT : 147 043	0	0
Total	1 297 427	0	0



## Le tableau récapitulatif concernant les fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE	
			MONTANTS GLOBAL	DONT REMBOURSEMENTS		MONTANT GLOBAL	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
FDVA BENEVOLES	350		350			0	
ENGAGEMENTS A REALISER	0		0			58 463	
Total	350,00		350			58 463	

## Tableau des dettes

Dettes	Inférieures à 1 an	Entre 1 et 2 ans	Supérieures à 2 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	284 331	0	0
Personnel et comptes rattachés	5 979	0	0
Dettes fiscales et sociales	16 499	0	0
Autres dettes	41 721	0	0
Produits constatés d'avance	541 253	665 208	0
Total	889 783	665 208	0

Les sommes dues aux CPIE, membres associés et partenaires pour la mise en œuvre du programme d'action 2024 représentent la majorité des dettes fournisseurs et comptes rattachés.

## Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance correspondent aux CPO signés en 2024 pour plusieurs années par exemple convention ARS 2024-2027, ainsi que la subvention FNAFT octroyée pour 3 ans

## Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	73 173,39				73 173,39
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	58 467,79	7 515,15			66 042,94
Excédent ou déficit de l'exercice	7 515,75	-7 515,75	6 642,10		6642,10
Situation nette	139 216,33		6642,10		145 858,43
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	139 216,33				145 858,43

## Autres informations

### Bénévolat valorisé

L'estimation du bénévolat a été réalisée sur la base des heures déclarées par les administrateurs de l'URCPIE (missions de représentation, de réflexion sur le modèle socio-économique) et les administrateurs des CPIE ayant participé aux rencontres régionales. Cette déclaration a permis de recenser 285 heures de bénévolat, valorisées au taux horaire de 18,49 €/heure (la base de calcul étant la masse salariale chargée / indice 400 de la convention de l'animation) soit 7 377,00 € chargées (charges patronales d'environ 40%).

### Conventions de partenariat

L'URCPIE missionne ses adhérents et d'autres partenaires pour la conduite des actions locales ; ces relations font l'objet de conventions courantes puisque dans le cadre de notre principale activité.

### Information concernant les rémunérations des 3 plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés (loi n°2006-586 du 23 mai 2006)

L'information pour l'exercice sur les rémunérations et avantages en nature des 3 plus hauts cadres dirigeants salariés de l'association ne peut être fournie car elle correspondrait à une information individuelle. Les cadres dirigeants bénévoles ne sont pas rémunérés.

### Engagement retraite

L'indemnité de départ à la retraite à la clôture s'élève à la fin de l'exercice à 6 544,00 euros. Cet engagement n'a pas été comptabilisé.

Les différents paramètres pour calculer ces indemnités sont les suivants :

- Table de mortalité : INSEE 2016-2018
- Taux d'actualisation : 3,40%
- Taux de rotation : 12,50%